
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CXL

Q U A RTA - F E I R A ,
28 DE OUTUBRO DE 2015

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira (Interino)

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas e Inovação
Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Álvaro Henrique de Souza Oliveira
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Francisco Arthur de Souza Oliveira (Interino)

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................ 2

Fundação de Saúde.............................................................. 5

Desenvolvimento Ambiental .................................................. 5

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda.................................................................................. 6

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................ ...

Saúde ..................................................................................... 6

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 10

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................ 16

Atos da Prefeita

Decreto nº 277/2015

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, inciso II, da Lei Municipal (LOA) nº 8.612/2014, publicada em 27/01/2015 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 1.866.914,82 (um milhão, oitocentos e
sessenta e seis mil, novecentos e quatorze reais e oitenta e dois centavos), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.302.0178.2803 - PROGRAMA EMERGENCIA EM CASA
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 439.356,32

TOTAL DA UG 439.356,32

340400 - FUNDACAO MUNICIPAL DO ESPORTE
34040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTE
1.27.122.0067.2366 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 486.049,50

TOTAL DA UG 486.049,50

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.2942 - ABERTURA, CONSERV. E MANUT. DE VIAS URBANAS E RURAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 863.709,00
1.12.361.0013.1489 - CONSTRUCAO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
FONTE 0215 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 77.800,00

TOTAL DA UG 941.509,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é proveniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Trabalho abaixo
discriminados:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1915 - REFORMA DO SHOPPING POPULAR MICHEL HADDAD
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 925.405,82
1.15.451.0135.1923 - CONSTRUCAO, REST., MANUT. E MELHORIAS OPERACIONAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 863.709,00

TOTAL DA UG 1.789.114,82

100100 - SECRETARIA MUN.DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE
10010 - GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCACAO
1.12.361.0013.2706 - MANUTENCAO DE ESCOLAS MUNICIPAIS - SAL. EDUCACAO
FONTE 0215 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 77.800,00

TOTAL DA UG 77.800,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeito a partir de 27/10/2015, revogando-se as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 27 de outubro de 2015.

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1904202



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015

Portaria N°2405/2015

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Cristiane Elena Tripari Cordeiro
Ribeiro, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo
em comissão de Assistente Especial II, Símbolo DAS-8, com vigência
a contar de 01/10/2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 27 de outubro de 2015.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1904110

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO SRP Nº 028/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 028/2015, processo nº 2015.103.000185-0-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de creche (escova dental infantil, creme dental, termômetro,
pomada para assadura, lenço umedecido etc) para atender às creches
escolas do município, em consequência, HOMOLOGO a presente li-
citação com adjudicação do seu objeto às empresas vencedoras do
pregão em tela, a saber:

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 03.946.428/0001-10, vencedora do re-
gistro dos itens 01, 02, 04, 06, 07, 08, 09 e 10;

J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, ins-
crita no CNPJ (MF) sob nº 06.936.418/0001-91, vencedora do registro
dos itens 03, 05 e 11.

PUBLIQUE-SE.

Em 19 de outubro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte =

Id: 1904182



3Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015



5Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 1903858

Fundação Municipal de Saúde
DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO

Referente ao Processo nº 2015.099.000162-2-PR
Impugnação do Pregão Presencial SRP nº 035/2015 da Fundação
Municipal de Saúde.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gases
medicinais (com locação de cilindros) para a Fundação Municipal de
Saúde.
Acolho e ratifico as razões e fundamentos contidos no parecer nº
285.001/2015 emitido pela Procuradoria-Geral do Município e, por
conseguinte, decido pela IMPROCEDÊNCIA da impugnação da em-
presa WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA inscrita no
CNPJ 35.820448/0001-36, autuada sob o n° 2015.115.005983-8-PA. O
parecer supramencionado encontra-se disponível para vistas.
Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 21 de Outubro de 2015.
Dr. Geraldo Augusto Pinto Venâncio

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
Id: 1904178

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento
Portaria nº 002/2015.
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AM-

BIENTE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais com base no art. 5.º §
3º da Lei n 8.604/2014 e nas Portarias n. 25/2015 e 736 /2015;

RESOLVE:

Art.1°-Designar ao Sr. José Alberto Nogueira Pereira, a
atribuição de Secretário Executivo do Conselho Municipal de Meio
Ambiente e Saneamento.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3°- Revoga-se a Portaria n° 001/2015.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de outubro de 2015.

Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do COMANSA.

Id: 1904162

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento
Portaria N° 003/2015

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE MEMBROS DO CONSE-
LHO DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO SEGMENTO DE PO-
DER PÚBLICO.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MINICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE E SANEAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOY-
TACAZES, no uso de suas atribuições legais com base na lei n/
8.604/2014 e nas Portarias n° 25/2015 e 736/2015.

RESOLVE:

Art. 1° Designar e nomear os membros titulares e suplentes
da Secretaria de Desenvolvimento Ambiental.

Titular: José Alberto Nogueira Pereira;
Suplente: Carlos Henrique Oliveira Precioso.

Art. 2° Fica revogado o inciso I do art. 1° da portaria
n°30/2015.

Campos dos Goytacazes/RJ, 23 de outubro de 2015.

Zacarias Albuquerque Oliveira
Presidente do COMANSA.

Id: 1904163

PORTARIA N° 40/ 2015

Aprova o Regimento Interno para os procedimen-
tos a serem adotados pelos membros da Comis-
são de Licenciamento Ambiental e dá outras pro-
vidências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe são con-
feridas pelo Capítulo VIII, art. 35 do Decreto n° 272/2014, a qual as-
segura à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, o es-
tabelecimento por regulamento específico dos procedimentos relacio-
nados aos instrumentos do Licenciamento Ambiental no Município de
Campos dos Goytacazes, bem como o artigo 304, IX da Lei Orgânica
do Município, pela Lei Complementar n° 140, de 08 de dezembro de
2011, e considerando a necessidade de estabelecer o Regimento In-
terno da Comissão de Licenciamento Ambiental;

RESOLVE:

Art. 1º Esta Portaria estabelece o Regimento Interno do De-
partamento de Licenciamento Ambiental.

CAPÍTULO I

DA COMPOSIÇÃO

Art. 2º O Departamento de Licenciamento Ambiental constitui
um setor integrante e sob a gestão da Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Ambiental (SEDAM), conforme estabelecido no Decreto
Municipal nº 080/2015, e tem a seguinte composição:

I - Assessor-Chefe
II - Gerente
III - 08 (oito) Membros da Comissão de Licenciamento.

Art. 3º - A Comissão de Licenciamento Ambiental, composta
por 08 (oito) servidores com formação de nível superior e do quadro
efetivo da Prefeitura, é vinculada e subordinada hierarquicamente ao
Departamento de Licenciamento Ambiental;



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015

§ 1º - Os membros da Comissão serão designados pelo Che-
fe do Poder Executivo, por meio de portaria;

§ 2º - Os membros da Comissão farão jus a Função Gra-
tificada - FG, nos termos do Decreto Municipal n° 80/2015.

CAPÍTULO II

DAS ATRIBUIÇÕES DO DEPARTAMENTO E GERÊNCIA DE LI-
CENCIAMENTO AMBIENTAL

Art. 4º - Compete ao Assessor-Chefe de Licenciamento Am-
biental:

I - Organizar e controlar, o cumprimento do prazo legal para
análise dos processos distribuídos aos membros Comissão;

II - Coordenar os procedimentos de análise, parecer, vistoria
e relatórios conclusivos dos processos de licenciamento ambiental,
previstos no Decreto n° 129/2014, de licenciamento de obras, dos
processos de parcelamentos e uso dos solos e Alvará de Localização
que tramitam na SEDAM;

III - Determinar aos membros da Comissão de Licenciamento,
vistorias complementares e/ou suplementar às realizadas pelo Depar-
tamento de Fiscalização, quando necessárias;

IV - Submeter a análise do Secretário, com fundamentação,
os pedidos de informações e diligências a qualquer órgão ou repar-
tição pública municipal para instruir o processo de licenciamento am-
biental ;

V - aprovar e determinar ao Membro da Comissão de Licen-
ciamento, complementação do parecer técnico ou novas informações
para dirimir dúvidas;

VI - Coordenar pedidos de informações e diligências à qual-
quer órgão ou repartição da Administração municipal para instruir o
processo de licenciamento;

VII - Propor e cooperar na elaboração de manuais, regimento
e instruções normativas relativas às atividades de licenciamento am-
biental;

VIII - Coordenar articulação junto os órgãos Licenciadores da
administração federal e estadual , para intercâmbio de informações,
dirimir conflitos, sanar dúvidas e promover a integração do Município
nos Portais de Licenciamento Ambiental ;

IX - Decidir, os casos de requerimento de pedido de revisão
do enquadramento do porte e/ou potencial poluidor do empreendimen-
to objeto de licenciamento ambiental;

X - Requerer ao Membro da Comissão de Licenciamento Am-
biental, fornecimento de suporte técnico para elaboração de autos de
constatação, advertência, multa, embargo e interdição.

XI - Coordenar os procedimentos para publicação no DO dos
atos inerentes ao licenciamento ambiental;

XII - Emitir parecer ao final da tramitação, sobre a observân-
cia dos procedimentos administrativos, realizados durante a análise
dos processos de Licenciamento Ambiental;

XIII - Coordenar e desenvolver outras atividades relacionadas
com licenciamento ambiental, não enumeradas nos itens acima ;

Parágrafo Único: O Assessor-Chefe de Licenciamento desig-
nará o Gerente de Licenciamento Ambiental para substituí-lo em sua
ausência, motivada por impedimento temporário.

Art. 5º - Compete ao Gerente de Licenciamento Ambiental:
I - Gerenciar e controlar a distribuição equitativa dos proces-

sos de licenciamento ambiental e demais processos que tramitam na
SEDAM, entre os membros da Comissão de Licenciamento Ambien-
tal;

II - Coordenar e organizar a tramitação dos requerimentos do
sistema de licenciamento ambiental, para cumprimento dos prazos,
nos processos distribuídos aos membros da Comissão de Licencia-
mento Ambiental;

III - Organizar e Coordenar o atendimento pelos membros da
Comissão de licenciamento ambiental, aos representantes técnico e/ou
legal dos requerentes de licença ambiental e demais processos;

IV - Coordenar a organização do cadastro das atividades po-
tencialmente poluidoras e sujeitas ao licenciamento ambiental no Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes;

V - Propor e cooperar na elaboração de manuais, regimento
e instruções normativas relativas às atividades de licenciamento am-
biental;

VI- Emitir parecer sobre a observância dos procedimentos ad-
ministrativos, realizados durante a análise dos processos de Licencia-
mento Ambiental;

VII - Coordenar e desenvolver outras atividades relacionadas
com licenciamento ambiental, não enumeradas nos itens acima.

CAPÍTULO III

DAS ATRIBUIÇOES DA COMISSÃO DE
LICENCIAMENTO AMBIENTAL

Art. 6º São atividades dos Membros da Comissão de Licen-
ciamento Ambiental:

I - Examinar, emitir análise e parecer nos processos de li-
cenciamento ambiental e nos processos de licenciamento de obras,
parcelamento e uso dos solos e demais procedimentos,distribuídos
pelo Departamento de Licenciamento Ambiental;

II - Realizar vistorias no local do empreendimento, para ava-
liação de aspectos ambientais diversos, especialmente quando a ati-
vidade objeto de licenciamento ambiental estiver em funcionamento
e/ou obra em andamento;

III - Examinar, emitir análise e/ou vistoria em caráter excep-
cional nos procedimentos de concessão de alvará, que tramitam na
SEDAM e quando designados pelo Departamento de Licenciamento
Ambiental.

IV- Atender, prioritariamente com agendamento, aos represen-
tantes técnico e/ou legal dos requerentes de licença ambiental e de-
mais procedimentos vinculados a competência de cada membro da
Comissão;

V - propor, condicionantes ambientais de mitigação de impac-
tos ambientais e conservação a constar nas licenças e Autorizações
Ambientais;

VI - propor ao Departamento de Licenciamento Ambiental,
com a devida fundamentação, a inclusão do procedimento por parecer
jurídico no processo do licenciamento, em sobrevindo aspecto jurídico
relevante ao caso em análise;

VII - propor ao Departamento de Licenciamento, com funda-
mentação, pedido de informações e diligências a qualquer órgão ou
repartição pública municipal para instruir o processo de licenciamento
ambiental ;

VIII - propor com fundamentação, ao Departamento de Licen-
ciamento Ambiental, a solicitação de esclarecimentos adicionais ao
Requerente, em decorrência da análise de documentos, projetos e es-
tudos;

IX - examinar projeto de Auditoria Ambiental de controle e
demais instrumentos complementares do sistema de licenciamento
ambiental;

X - emitir parecer em requerimento de pedido de revisão do
enquadramento do porte e/ou potencial poluidor do empreendimento
objeto de licenciamento ambiental;

XI - examinar projetos de controle de poluição do solo, hí-
drica e atmosférica,quando integrante ou requerido no curso do pro-
cesso de licenciamento ambiental ;

XII - dar apoio com fornecimento de suporte técnico para ela-
boração de relatórios de constatação, auto de advertência, multa, in-
terdição, quando requerido e devidamente fundamentado pelo Depar-
tamento De Licenciamento Ambiental, para subsidiar atuação do De-
partamento de Fiscalização .

CAPITULO III

DO FUNCIONAMENTO DA COMISSÃO DE LICENCIAMENTO

Art.7 º A distribuição dos processos a ser realizada pela Ge-
rência de Licenciamento Ambiental no âmbito do Departamento e Li-
cenciamento Ambiental, observará os seguintes critérios:

§ 1º - Distribuição aleatória: os processos no Departamento
de Licenciamento Ambiental serão aleatoriamente distribuídos entre os
Membros da Comissão de Licenciamento Ambiental, para os proce-
dimentos, observando-se como regra, a igualdade no quantitativo de
processos distribuídos para cada Membro da Comissão de Licencia-
mento Ambiental.

§ 2º - Na hipótese de vacância temporária de membro da
Comissão de Licenciamento, os processos a este distribuído, serão
redistribuídos aleatoriamente entre os demais membros da Comissão
de Licenciamento Ambiental.

§ 3º - As distribuições feitas, serão anotadas em uma pla-
nilha, onde constará o número do processo e do membro da Comis-
são de Licenciamento ao qual foi distribuído, que deverá assiná-lo no
momento do recebimento dos autos.

Art. 8° Durante o procedimento de licenciamento ambiental,
poderão ser realizadas reuniões técnicas entre a equipe e/ou Membro
da Comissão de Licenciamento responsável pelo processo em análise
e o empreendedor e/ou seus representantes.

Parágrafo único. As reuniões técnicas deverão ser docu-
mentadas por meio de ata, a ser juntada ao respectivo processo de
licenciamento ambiental.

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 56.130/2014
Recorrente: Edalmo Nunes de Souza
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Edalmo Nunes de Souza

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.939.

Campos dos Goytacazes/RJ, 06 de outubro de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente Id: 1904155

Processo Fiscal nº 56.133/2014
Recorrente: Paulo Roberto Simões Ferreira
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuada: Paulo Roberto Simões Ferreira

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 15.950.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de outubro de 2015.

Ivan Vilela da Silva
Presidente Id: 1904156

Secretaria Municipal de Saúde

Art. 9°. Os membros da Comissão de Licenciamento Ambien-
tal , no momento da emissão do parecer conclusivo, poderão adotar
os seguintes procedimentos:

I - Propor Deferimento ;
II - Propor Indeferimento ;

Art.10- Sendo proposto o deferimento do pedido, o membro
da Comissão de Licenciamento Ambiental responsável pelo processo,
elabora a minuta final da Licença e encaminha ao Departamento de
Licenciamento para os procedimentos de conclusão do processo.

Art.11- No caso de relatório conclusivo pelo indeferimento, o
membro da Comissão de Licenciamento Ambiental responsável pelo
processo elaborará a minuta final do ato de indeferimento, e enca-
minhará ao Departamento de Licenciamento para os procedimentos
de conclusão do processo.

Art. 12 - É impedido de atuar no processo de licenciamento
o servidor ou autoridade que:

I - tenha interesse direto ou indireto na matéria;
II - tenha participado ou venha a participar como perito, con-

sultor, testemunha ou representante, ou se tais situações ocorrem
quanto ao cônjuge, companheiro ou parente e afins até o terceiro
grau;

III - esteja litigando judicial ou administrativamente com o in-
teressado ou respectivo cônjuge ou companheiro.

Art. 13 - A autoridade ou servidor que incorrer em impedi-
mento deve comunicar o fato a autoridade competente ou ao Asses-
sor-Chefe de Licenciamento, abstendo-se de atuar.

Parágrafo único. A omissão do dever de comunicar o im-
pedimento, constitui falta grave para efeitos disciplinares.

CAPÍTULO IV

DOS RECURSOS

Art.14- Os recursos interpostos contra o indeferimento do pe-
dido de licença ou autorização ambiental serão apreciados pelo As-
sessor Chefe, Gerente e membro Comissão da Licenciamento Am-
biental, que analisou o requerimento, cabendo a decisão ao final ao
Secretário da pasta.

§ 1º O prazo para interposição dos recursos de que trata o
caput, será de 15 (quinze) dias a contar da publicação do ato.

§ 3º Se o recurso for intempestivo, a Gerência do Departa-
mento de Licenciamento, de ofício, fará formalmente, o comunicado
ao interessado e determinará o arquivamento do processo.

CAPÍTULO V

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 15- Os casos omissos e as dúvidas surgidas na aplica-
ção deste Regimento Interno serão solucionados pelo Departamento
de Licenciamento Ambiental, com aprovação por maioria dos mem-
bros presentes na reunião subsequente.

Campos dos Goytacazes, 26 de outubro de 2015

JORGE RIBEIRO RANGEL
SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL

Id: 1904164



7Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015



9Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015

Id: 1904050

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 0135/2015
PROCESSO N.º2015.105.000025-7-PR
CARTA CONVITE nº 016/2015
CONTRATADA: J L V EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS - ME.
CNPJ nº 13.527.225/0001-42.
OBJETO: Aluguel de caminhão e retroescavadeira no Bairro do Horto
no Município de Campos dos Goytacazes - RJ.
VALOR GLOBAL: R$ 79.252,27 (setenta e nove mil, duzentos e cin-
quenta e dois reais e vinte e sete centavos).

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO 010/2015 - Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades
dos Equipamentos (Abrigos e Assistidos) da Proteção Social Especial
de alta e média complexidade da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social.

Considerando o relatório de apresentação de amostras dos materiais
emitido pelo Setor de Compras da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Humano e Social, onde as empresas DISTRIBUIDORA DE
ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, vencedora (em 1º lugar) dos itens 01
e 33 e A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LT-
DA, vencedora (em 1º lugar) do item 22, referente ao pregão em tela,
tiveram suas respectivas amostras reprovadas,
Venho pelo presente tornar pública a CONVOCAÇÃO das licitantes
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) nº. 30.110.332/0001-90, classificada em segundo lugar no item
22 e A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) nº. 39.702.519/0001-57, classificada em segun-
do lugar nos itens 01 e 33, para fazerem a apresentação das res-
pectivas amostras, conforme prazo definido no item 8 do Termo de
Referência.

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2015.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira do FMAS

Id: 1904177

FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 02(dois) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 19/10/2015

Campos dos Goytacazes, 27 de Outubro de 2015.

Id: 1904180



11Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna
público os itens do Pregão Presencial nº 028/2015 que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO * QUANTIDADE UNID MARCA VALOR UNITÁRIO Empresa detentora do Registro
1 Escova dental infantil. 72.000 Und Oral -B R$ 7,60 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
2 Creme dental tubo de 90g. 26.400 Und Dentil R$ 3,98 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
3 Termômetro clínico digital. 3.000 Und Accumed R$ 14,90 J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ (MF) sob nº

06.936.418/0001-91
4 Pomada para assadura, emb. 45g. 12.000 Und P & G R$ 8,40 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
5 Lenço umedecido, 20cm x 15cm, emb. 48

unidades
33.000 Emb. Johnson & Johnson R$ 3,25 J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ (MF) sob nº

06.936.418/0001-91
6 Shampoo infantil, emb. 350ml. 27.000 Und Palmolive R$ 7,50 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
7 Condicionador infantil, emb. 350ml. 16.000 Und Palmolive R$ 9,00 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
8 Sabonete líquido cremoso, emb. 200ml. 27.000 Und Johnson & Johnson R$ 7,80 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
9 Fio dental, emb. 100m. 8.000 Und Johnson & Johnson R$ 4,35 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
10 Gel dental sem flúor, emb. 100g. 44.000 Und Sanifill R$ 7,00 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ (MF) sob

nº 03.946.428/0001-10
11 Algodão em formato de bolas, emb. 100g. 3.500 Und Nathalya R$ 3,50 J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ (MF) sob nº

06.936.418/0001-91

* Conforme especificações do Termo de Referência.
Campos dos Goytacazes, 19 de outubro de 2015.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1904183

Secretaria Municipal de Fazenda



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015



13Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015

Id: 1904154

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 28 de Outubro de 2015, às
19h, no Auditório do C.M.S., Localizado à Rua Voluntários da Pá-
tria, n.º 875 - Fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhe-
cimento, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos
em pauta:

1. Leitura e Aprovação da Ata anterior;
2. Relatório das Comissões Permanentes do CMS;
2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.1.1 - Credenciamento dos Serviços de Alta Complexidade

em Traumato-ortopedia28 (vinte oito)Leitos e Neurocirurgia 7 (sete)
Leitos, no Hospital Ferreira Machado, CNES Nº2287879, Municipio de
Campos dos Goytacazes- Rj;

2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3. Relatório de Comissões Especiais do CMS;

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
ABERTURA DE PROPOSTA DE PREÇOS

TOMADA DE PREÇOS 002/2015
Objeto: Reforma e ampliação da UBS Santa Maria - Praça do Sol -
Santa Maria - Campos dos Goytacazes/RJ.
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria Municipal de Saú-
de, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 -
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22)
2733-6991, torna público e comunica aos interessados, em especial
às empresas participantes da licitação em epígrafe que, considerando
que o prazo recursal referente a fase de habilitação transcorreu in al-
bis, a abertura dos envelopes contendo as proposta de preços dar-se-
á em 04 de novembro de 2015 às 9h (nove horas).

Campos dos Goytacazes, 27 de outubro de 2015.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Presidente da CPL - SMS

Id: 1904184

Fundação Municipal da Infância e Juventude

CONSELHO MUNICIPAL DA PROMOÇÃO DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

Edital Nº 041/2015

O presidente do Conselho Municipal de Promoção dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente - CMPDCA, no uso de suas atri-
buições legais, torna público e CONVOCA os Conselheiros de Direitos
Titulares e Suplentes para a reunião extraordinária que será realizada
no dia 03 de Novembro do corrente ano, às 09:00 horas, em primeira
convocação, e às 09:30h, em segunda e última convocação, na sede
do CMPDCA, situada na Rua Barão de Miracema n.º 335, altos, Cen-
tro, nesta cidade, com a seguinte pauta:

1- Apresentação para Aprovação do Edital para convênios de
Programas e Projetos, Exercício de 2016.

A reunião será restrita aos Conselheiros de Direitos Titulares
e Suplentes e a Equipe Técnica do CMPDCA, atendendo ao disposto
no artigo 20, da Lei Municipal nº 8.419/2013.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de Outubro de 2015.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Presidente do CMPDCA

Id: 1904054

3.1- Julgamento dos Recursos Interpostos pelas Instituições e
Empresas Licitantes no Chamamento Público nº001/2015, Processo
Administrativo nº20141150013188PA;

4. Assunto Gerais.
Dr. Francisco Arthur de Souza Oliveira

Presidente do C. M. S.
João Acácio Filho

Presidente
Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-

cutiva do C.M.S.
Id: 1903040



15Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CÂMARA MUNICIPAL



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano VII - No- CXL - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 28 de outubro de 2015

Id: 1904098


